
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
Facultad de Filosofia y Humanidades

EXP-UNC:0048305/20 12

VISTO:
el pedido de aprobación de nuevo Régimen de Correlatividades de las carreras

de Profesorado y Licenciatura en Letras Clásicas de la Escuela de Letras; y

CONSIDERANDO:
que por Resoluciones Nro: 244/11 y 688/11 del H.C.S. se aprueban los Textos

Ordenados de los Planes de Estudios de las carreras de Licenciatura y Profesorado en
Letras Clásicas respectivamente;

que la Dirección de la Escuela de Letras eleva al H.C.D. el nuevo régimen de
correlatividades para su tratamiento;

Lo dispuesto en el Art. 31 Inc. 11 y el Art. 15 Inc. 5 de los Estatutos
Universitarios;

que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad el despacho de la
Comisión de Enseñanza;
Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RES UELVE:

ARTÍCULO l°. APROBAR el Régimen de Correlatividades de las Carreras de
Profesorado y Licenciatura en Letras Clásicas de la Escuela de Letras que se acompaña
como Anexo.

ARTÍCULO 2°. Elévese al Honorable Consejo Superior para su aprobación.

ARTÍCULO 3°. Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad
Nacional de Córdoba y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE~ILOSOFÍA y HUMANIDADt'S DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CÓRDOBA A UNO DE OCTUBRE DE DOS MIL DOCE.

RESOLUcióN' N° 3 3 2
PJG



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
Facultad de Filosofia y Humanidades

EXP-UNC:0048305/20 12

ANEXO ~~.~.3 3 2
SISTEMA DE CORRELATIVIDADES PARA

PROFESORADO Y LICENCIATURA EN LETRAS CLÁSICAS

El sistema de correlatividades funcionará de acuerdo con el régimen de alumnos de este modo:
Es condición para cursar una asignatura tener aprobada o regularizada (o haber quedado en
calidad de promocional en) la correlativa anterior.
Es condición para aprobar por promoción y/o rendir el examen de una asignatura el tener
aprobadas las asignaturas correlativas especificadas en la presente nota.
Se informa que para cursar o rendir cualquier asignatura de las carreras de Letras Clásicas,
excepto las de 10 año, es necesaria la correlativa "Curso de Nivelación/Introducción a los
Estudios Universitarios".

Para cursar o rendir ... Correlativas anteriores exigidas

-Lengua y Cultura Latinas II -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
Universitarios
-Lengua y Cultura Latinas I

-Lengua y Cultura Griegas II -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
Universitarios
-Lenzua v Cultura Griegas I

-Filosofía Antigua -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
Universitarios

-Mito y Religión en Grecia y Roma -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
Universitarios

-Historia Antigua General -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
Universitarios

-Optativa I (Area Letras -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
Modernas) ., Universitarios ¡'

-Módulo Sistema Educativo e Instituciones -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
Escolares Universitarios
-Lengua y Cultura Latinas III -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios

. Universitarios
-Lenzua v Cultura Latinas 11

-Lenzua v Cultura Griegas III -Lengua v Cultura Griegas 11
-Historia de la Lengua Española -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios

Universitarios
-Lingüística I/Lingüística General
-Lengua y Cultura Latinas I

-Estética Clásica y Medieval -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
Universitarios

-Optativa II (Area Historia) -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
Universitarios

-Optativa III (Area Filosofía) -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
Universitarios

-Teoría y Metodología Literaria I -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
Universitarios

-Seminario de traducción de -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
idioma moderno (francés, Universitarios
italiano o alemán)
Seminario de traducción de -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
idioma moderno (inglés) Universitarios

1



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
Facultad de Filosofia y Humanidades

EXP-UNC:004830S/20 12

-Gramática Superior Castellana
-Prueba de -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
suficiencia en uno de los idiomas Universitarios
modernos mencionados (inglés, francés,
italiano o alemán)

-Módulo Currículum y Enseñanza -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
Universitarios
-Módulo Sistema Educativo e Instituciones
EscolareslPedagogía

-Lingüística Clásica -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
Universitarios
-Lingüística l/Lingüística General
-Lengua y Cultura Latinas 11
-Lengua y Cultura Griegas 11

-Filología Latina I -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
Universitarios
-Lengua y Cultura Latinas III

-Filología Griega I -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
Universitarios
-Lengua y Cultura Griegas III

-Historia de la Literatura Latina I -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
Universitarios
-Lengua y Cultura Latinas III

-Historia de la Literatura Griega I -Curso de NivelaciónlIntroducción a los Estudios
Universitarios
-Lengua y Cultura Griegas III

-Seminario Electivo I -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
Universitarios

-Didáctica Especial -Curso de Nivelaciqn/lntroducción a los Estudios
" Universitarios

-Módulo Currículum y Enseñanza/Didáctica General
-Filología Latina 11 -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios

Universitarios. -Lengua_y Cultura Latinas III
-Filología Griega 11 -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios

Universitarios
-Lengua y Cultura Griegas III

-Seminarío de Investigación Filológica -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
Universitarios
-Lengua y Cultura Latinas III
-Lengua y Cultura Griegas III

-Historia de la Literatura Latina 11 -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
Universitarios
-Lengua y Cultura Latinas III

-Historia de la Literatura Griega 11 -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
Universitarios
-Lengua y Cultura Griegas III

-Seminario Electivo 11 -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
Universitarios

-Taller de Práctica Docente y Residencia -Curso de Nivelación/Introducción a los Estudios
Universitarios
-Lengua y Cultura Latinas III

2

••



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
Facultad de Filosofia y Humanidades

EXP-UNC:004830S/20 12

-Lengua y Cultura Griegas III
-Didáctica Especial

-Trabajo Final de Licenciatura Para presentar el corpus del Trabajo Final de
Licenciatura se requiere haber aprobado todas las
asignaturas de la Licenciatura en Letras Clásicas .

.¡

3


	Page 1
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 2
	Titles
	1 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Tables
	Table 1


	Page 3
	Titles
	2 
	•• 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1


	Page 4
	Titles
	3 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1



